

证券代码：002065

证券简称：东华软件

公告编号：2010-036

东华软件股份公司 2010 年第三季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人薛向东、主管会计工作负责人杨健及会计机构负责人(会计主管人员)叶莉声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2010.9.30	2009.12.31	增减幅度 (%)	
总资产 (元)	2,050,573,878.68	1,976,897,888.35	3.73%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	1,458,532,755.75	1,295,967,401.12	12.54%	
股本 (股)	425,985,090.00	425,985,090.00	0.00%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	3.42	3.04	12.50%	
	2010 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2010 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	400,148,586.31	17.84%	1,259,224,765.53	19.93%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	74,977,879.73	33.91%	205,166,017.46	31.71%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-	-	-183,564,933.27	18.24%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-	-	-0.43	18.24%
基本每股收益 (元/股)	0.18	38.46%	0.48	29.73%
稀释每股收益 (元/股)	0.18	38.46%	0.48	29.73%
加权平均净资产收益率 (%)	5.22%	0.60%	14.77%	1.91%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	5.22%	0.89%	14.72%	2.15%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注
非流动资产处置损益	23,699.04	
计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	699,968.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-8,879.00	
所得税影响额	-46,086.26	
合计	668,701.78	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	6,257	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
北京东华诚信电脑科技发展有限公司	101,918,282	人民币普通股
北京东华诚信工业设备有限公司	56,786,385	人民币普通股
北京合创电商投资顾问有限公司	23,583,654	人民币普通股
薛向东	9,028,502	人民币普通股
中国建设银行—交银施罗德蓝筹股票证券投资基金	8,153,917	人民币普通股
中国建设银行—兴业社会责任股票型证券投资基金	6,723,200	人民币普通股
新华人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—018L-FH002 深	6,346,496	人民币普通股
中国建设银行—海富通风格优势股票型证券投资基金	5,492,878	人民币普通股
中国工商银行—汇添富均衡增长股票型证券投资基金	4,000,078	人民币普通股
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—005L-FH002 深	3,758,555	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、归属于上市公司股东的净利润比上年同期增加 31.71%，主要原因是公司主营业务的盈利水平稳定增长。
- 2、货币资金比上年同期减少 66.04%，主要原因是公司承揽的系统集成项目合同增加，公司在执行合同时用于采购货物的现款结算方式相应增加。
- 3、应收票据较上年度期末减少 70.40%，主要原因是公司客户减少以银行承兑汇票支付货款所致。
- 4、应收账款较上年度期末增加 110.91%，主要原因是本年度合并会计报表范围增加了控股子公司-东华合创软件公司、东华软件技术有限公司、北京东华厚盾软件有限公司、北京东华易时科技有限公司、东华合创科技有限公司；以及公司承揽的项目较上年有所增加，致使公司本年度的主营业务收入与上年相比亦有所增长，与之相对应的已结算未收回的项目款相应有所增加所致。
- 5、预付款项较上年度期末增加 133.42%，主要原因是本年承揽的项目较上年有所增加，预付给原厂商的货款有所增加所致。
- 6、在建工程较上年度期末增加 31.93%，主要原因是下属子公司泰安东华合创软件有限公司正在建造的研发中心办公大楼投入所致。
- 7、短期借款较上年度期末减少 50.00%，主要原因是公司今年减少了银行流动资金贷款，以自有流动资金周转所致。
- 8、应付票据较上年度期末增加 124.61%，主要原因是公司以银行承兑汇票支付采购款有所增加所致。
- 9、应付职工薪酬较上年度期末减少 38.65%，主要原因是本年开展的职工工会活动增加，冲减了计提的工会经费所致。
- 10、应交税费较上年度减少 219.71%，主要原因是公司今年承揽的系统集成项目合同增加，采购相对应的进项增值税额增加所致。
- 11、其他应付款较上年度期末减少 58.96%，主要原因是本年支付了公司办公楼尾款所致。
- 12、其他流动负债较上年度期末增加 124.51%，主要原因是公司本年收到的政府专项拨款增加所致。
- 13、未分配利润较上年度期末增加 31.24%，主要原因是公司本年分配了普通股股利，主营业务的盈利水平稳定增长致使未分配利润增加。
- 14、营业税金及附加较上年同期增加 49.35%，主要原因是公司本年承揽的项目增加，导致实现的销售收入增大，相应的营业

税、城市建设维护税、教育费附加增加所致。

15、财务费用较上年同期减少 177.78%，主要原因是公司今年减少了银行流动资金贷款，贷款利息减少所致。

16、营业外收入较上年同期减少 38.49%，主要原因是今年验收的政府专项拨款相应减少所致。

17、所得税费用较上年同期增加 108.90%，主要原因是下属子公司北京东华合创科技有限公司由免税期过渡到了减半征收（7.5%）阶段，以及公司主营业务的盈利水平稳定增长所致。

18、收到其他与经营活动有关的现金较上年同期减少 36.98%，主要原因是以投标保函、履约保函交付客户的方式增加，导致退回的投标保证金、履约保证减少所致。

19、支付给职工以及为职工支付的现金较上年同期增加 34.29%，主要原因是公司人员增加，工资额也有所增长、社保缴费基数增加所致。

20、支付其他与经营活动有关的现金较上年同期增加 38.00%，主要原因是公司支付的管理费用、营业费用、技术服务成本、银行手续费等增加所致。

21、分配股利、利润或偿付利息支付的现金比上年同期减少 40.96%，主要原因是公司股东北京东华诚信电脑科技发展有限公司、北京东华诚信工业设备有限公司、北京合创电商投资顾问有限公司和薛向东先生为了支持公司发展，降低公司财务成本，暂未提取 2009 年度股利 2486.40 万元所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

①2010 年 8 月 3 日，公司与北京银行股份有限公司中关村科技园区支行签订编号为“0074404 号”《综合授信合同》，该合同约定的最高授信额度为人民币 1.5 亿元，最高授信额度的有效期限从 2010 年 8 月 3 日至 2011 年 8 月 3 日止。另外，该协议约定公司的所附属子公司-北京联银通科技有限公司和北京东华合创科技有限公司可根据业务需要向北京银行股份有限公司中关村科技园区支行申请办理融资业务，使用的额度不超过人民币 1 亿元。

截至 2010 年 9 月 30 日，该综合授信合同项下公司的借款余额为人民币 3,000 万元。

②2010 年 8 月 9 日，公司与招商银行股份有限公司北京万寿路支行签订的编号为“2010 年万授字第 014 号”《授信协议》，该协议约定的最高授信额度为人民币 1 亿元，最高授信额度的有效期限从 2010 年 8 月 9 日至 2011 年 8 月 8 日止。另外，公司与招商银行股份有限公司北京万寿路支行签订《补充协议》，该协议约定公司所属子公司-北京联银通科技有限公司和北京东华合创科技有限公司可根据业务需要向招商银行股份有限公司北京万寿路支行申请办理融资业务，使用的额度为 [2010 年万授字第 014 号]《授信协议》约定的授信额度内不超过人民币 1 亿元。

截至 2010 年 9 月 30 日，该综合授信合同项下公司的借款余额为人民币 0 元。

③2010 年 8 月 26 日，公司与中国民生银行股份有限公司北京中关村支行签订编号为“公授信字第 99012010289112 号”《综合授信合同》，该合同约定的最高授信额度为人民币 1.5 亿元，最高授信额度的有效期限从 2010 年 8 月 26 日至 2011 年 8 月 26 日止。该综合授信合同的额度 1.5 亿元人民币，包括 2009 年 8 月 28 日公司与该行签订的编号为“公授信字第 99012009289838 号”《综合授信合同》项下的授信额度余额。另外，该协议约定公司的所附属子公司-北京联银通科技有限公司和北京东华合创科技有限公司可根据业务需要向中国民生银行股份有限公司北京中关村支行申请办理融资业务，使用的额度不超过人民币 6,000 万元。

截至 2010 年 9 月 30 日，该综合授信合同项下公司的借款余额为人民币 2,000 万元。

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	秦劳、翟曙春、柏红、胡明炜、谢坤	承诺获得的公司定向发行股份，自 2008 年 2 月 28 日起至 2011 年 3 月 1 日止限售三十六个月。	报告期内，承诺人履行了承诺。
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	薛向东、北京东华诚信电脑科技发展有限公司、北京东华诚信工业设备有限公司、北京合创电商投资顾问有限公司	2005 年 10 月 28 日向本公司出具了《不竞争承诺函》	报告期内，承诺人履行了承诺。
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 对 2010 年度经营业绩的预计

2010 年度预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于 50%			
2010 年度净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：	30.00%	~~~	50.00%
2009 年度经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	241,020,384.55		
业绩变动的原因说明	公司在保持原有客户的同时扩大经营领域及客户群，承揽的项目较上年度稳定增加。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

法定代表人：薛向东
 东华软件股份公司
 二零一零年十月二十五日